« Οὐ πεινάσουσιν, οὐδὲ διψήσουσιν, οὐδὲ πατάξει
αὐτούς ὁ καύσων, οὐδ' ὁ ἥλιος. Ἄλλ' ὁ ἔλεων αὐτούς

A tem crucis, tanto magis vos ipsum celebrato. « Qui
est abominationi gentibus, servis principum. Re-
ges videbunt eum, et consurgent principes: et
adorabunt eum propter Dominum, quia fidelis est
Sanctus Israel, et elegi te a servis principum; » id
est, malignorum dæmonum: nam ii qui ab ipsis in
servitute redacti sunt, in Christum Dei blasphema
dicta proferunt. Ipsum autem abominationi habent,
traducetes, irridentes ac vilipendentes mortem
ejus. At vos, quos sermo compellat, eundem ipsum
sanctificate et gloria afficite, quoniam ipsi « omne
genus flectetur cælestium, terrestrium et inferno-
rum, et omnis lingua confitebitur quia Dominus
Jesus Christus in gloria est Dei Patris », quando
veniet in gloria Patris sui cum angelis ejus, et sede-
bit in throno gloriæ ejus judicans vivos et mortuos.
Tunc enim omnes ipsum adorabunt, propter Domi-
num Patrem ejus, quia fidelis est Sanctus Israel,
qui elegit eum. Pro illo autem, « Et elegi te, » Sym-
machus habet, « Elegit te. » Hæc itaque gentibus
tradita sunt; quæ vero subjiciuntur, de persona
Salvatoris prænuntiantur: cui etiam propheticus
Spiritus ex persona Patris ait, « Tempore accepto
exaudivi te, et in die salutis adjuvi te. » Mirum
autem in modum dicitur, « Tempore accepto exau-
divi te; » illud porro erat tempus resurrectionis
ejus. Nam passionis tempore clamavit Servator
his verbis: « Eli, Eli, lima sabachthani? » id est,
« Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti
me? » Quinetiam precatur his verbis: « Pater,
si possibile est, transeat a me calix iste »; et
deinde ut abnuentem Patrem videret, ait: « Pater,
si non potest hic transire, fiat voluntas tua. » Hanc
itaque orationem ad tempus accipiens Pater, post
passionem, et post descensum in infernum, ipsum
resurrectionis ejus tempus significans, ait illi,
« Tempore accepto exaudivi te, » et cætera. « Et for-
mavi te, et dedi te in testamentum gentium, ut consti-
tueres terram, et possideres hereditates desertarum. »
Tales erant impiorum, et multis numinibus dedito-
rum hominum animæ, desertæ a Deo, ac vere
« destructæ, » secundum reliquos interpretes

D VERS. 9. « Dicentem iis qui vincti sunt, Exite,
et iis qui in tenebris, ut revelentur. » — « Era-
mus enim aliquando filii iræ, et eramus aliquando
tenebræ; nunc autem lux in Domino ». Bona
nuntia profert iis qui ex pristinis illis vinculis,
exque priscis tenebris liberi evaserant, dicens:
« In omnibus viis pascentur, et in omnibus semitis
pascua eorum. » Viæ semitæque quas pertransie-
runt illi olim Dei viri, sunt Scripturæ divinitus
inspiratæ, ubi pascentes ii, qui promissa tenent,
divino et rationabili cibo fruuntur, hæc bona pascua
nacti, et cætera.

VERS. 10. « Non esurient, neque sitient, neque
percutiet eos æstus, neque sol. Sed qui miseretur

⁹⁰ Philip. II, 10. ⁹¹ Matth. xxvii, 46. ⁹² Matth. xxvi, 39. ⁹³ ibid. 42. ⁹⁴ Ephes. II, 5; v, 8.

eorum consolabitur eos, et per fontes aquarum A ducet eos. » Æstum et solem, humanæ vitæ ardorem vocat, ac temporariam ejus, quæ apud homines lux æstimatur, usuram. Sed hæc, inquit, non comburent eos. Multi vero sunt fontes Israel et fontes Salutaris; alii Veteris, alii vero Novi Testamenti. « Et ponam, ait, omnes montes in viam, » ut nihil ipsis acclive, nihil arduum asperumque superesset. Quinetiam omnem semitam in pascua ipsis se positurum esse pollicetur his verbis:

VERS. 11. « Et ponam omnem montem in viam, et omnem semitam in pascua ipsis. » Jam prius audivimus tribus oportere modis Sion et Jerusalem intelligere: uno quidem humili et Judaico; altero autem modo accipitur pro toto piæ religionis Instituto ex coalitione et conjunctione animarum intellecto; alio demum, qui supernus est, pro cœlesti et angelica conversatione, de qua ait Apostolus: « Illa autem, quæ sursum est Jerusalem, libera est, quæ est mater nostra¹⁴; » et, « Accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Jerusalem cœlestem¹⁵. » Quibus ad istum modum se habentibus, præsens sermo, piæ religionis Instituto, quod olim apud Judæos erat, sed penes ipsos destructum et ceu in exitium deductum, in gentium Ecclesiam mutatum fuerat, hæc vaticinatur. Montes igitur, utpote rationabiles, de hominum salute gaudere et exultare jubet. Montes autem illi fuerint animæ, quæ adhuc quidem in terra vivunt, sed virtutum exercitio admodum sublimes sunt; sive divinæ et cœlestes virtutes, queis gaudere et lætari præcipit.

VERS. 12. « Ecce hi de longe venient: hi ab Aquilone et mari; alii de terra Persarum. » Quoniam hi erant, nisi superius memorati, nimirum qui e quatuor universi climatibus vocati fuerant?

VERS. 13. « Lætamini, cœli, et exsultet terra, erumpant montes in lætitiā; quia misertus est Deus populi sui, et humiles populi sui consolatus est. » Neque enim Deus cœleste illud institutum oblivisci potest: exemploque utitur naturali: Quemadmodum enim non potest mater filium suum oblivisci, et sicut non potest quæ genuit, uteri sui prolem non miserari; ita fieri nequit, ut ego, qui rationabiles hominum animas pro filiis meis constitui, piæ religionis Institutum in hominibus stabilitum obliviscar. Quare ait:

VERS. 14, 15. « Dixit Sion, Dereliquit me Dominus, et Dominus oblitus est mei. Numquid obliviscetur mulier filii sui, ut non misereatur partus uteri sui? Etiam si autem horum oblita fuerit mulier, ego tamen tui non obliviscar, dicit Dominus. » Queis aperte significat veram Sion ruinæ et exitio obnoxiam non esse, sed semper manere et consistere. Itaque si quis eam contemplari cupiat, ne deorsum respiciat, neque illam in Pa-